Pero aun reducida la jurisprudencia á esta aplicacion mecánica, creció diariamente la dificultad de comprender á los escritores, á pesar de las escuelas instituidas para su esplicacion. Complicábase aun más por los numerosos rescriptos de los emperadores y con especialidad por los de Constantino, que habia llegado á consumir y á dar testimonio de la revolucion nueva. ¡Qué enojoso debia ser estudiar, y cuán embarazoso aplicar tantas leyes, frecuentemente abrogadas y derogadas! ¡Cómo debia confundirse la justicia, careciendo de principios determinados! El único remedio hubiera sido reunir los decretos y las sentencias todavia vigentes, ponerlos en orden, y en suma hacer un código de todo.

Códigos hermogeniano y gregoriano.—Por temor de que, al favorecer Constantino la religion que habia adoptado, destruyera las antiguas leyes, ya habian coleccionado dos jurisconsultos las que habian sido promulgadas desde Adriano hasta Diocleciano. De aquí habian resultado los dos códigos, que, en virtud del nombre de sus autores, fueron llamados Hermogeniano y Gregoriano. Era una tarea emprendida por particulares, y aunque no legal, oportuna. Teodosio II, príncipe nulo, se aseguró eterno renombre mandando hacer antes que otro alguno un código auténtico de las constituciones romanas, pensamiento digno de los cesares más ilustres.

Para este fin designó (429) en un edicto solemne, dirigido al senado de Constantinopla, ocho

personas eminentes por su ciencia y por sus dignidades, á quienes encargó compilar el cuerpo del derecho, con sujecion á las reglas allí prefijadas, para que una vez coleccionadas las leyes, se formara con ellas, previa discusion acerca de su oportunidad, un código redactado con exactitud y sencillez (5).

Código Teodosiano.—Fué secundado útilmente por los profesores llamados á Constantinopla como miembros de la academia que allí habia instituido. Entre ellos brillaba en primera línea Antiocho, que

(5) «*Inpp. Theod. et Valent. AA. ad Senat.*»  
Ad similitudinem Gregoriani atque Hermogeniani codicis, cunctas colligi constitutiones decernimus, quas Constantinus inclutus, et post eum divi principes nosque tulimus, edictorum viribus, aut sacra generalitate subnixas. Et primum tituli, quae negotiorum sunt certa vocabula, separandi ita sunt, ut si capitulis diversis expressis ad plures titulos constitutio una pertineat, quod ubique aptum est, collocetur; dein, quod in utramque dici partem faciet varietas lectionum, probetur ordine, non solum reputatis consulibus et tempore quaesito imperii, sed ipsius etiam compositione operis validiora esse qua sunt posteriora monstrante: posthaec, ut constitutionum ipsa etiam verba, quae ad rem pertinent, reserventur, praetermissis illis quae sancienda rei, non ex ipsa necessitate adjuncta sunt. Sed cum simplicius justiusque sit, praetermissis eis quae posteriores informant, explicare solas quas valere convenient: hunc quidem codicem et priores diligentibus compositos cognoscamus, quorum scolastica intentioni tribuitur nosse illa etiam, quae mandata silentio in deconsuetudinem abierunt, pro sui tantum temporis negotiis valitura; ex his autem tribus codicibus et per singulos titulos coherentibus prudentium tractatibus et responsis, eorumdem opera qui tertium ordinabunt, noster erit alius, qui nullum errorem, nullas patietur ambages, qui nostro nomine nuncupatus, sequenda omnibus vitandaque monstrabit. Ad tanti consummationem operis et contextendos codices, quorum primum, omni generalium constitutionum diversitate collecta, nullaque extra se, quam jam proferri liceat, praetermissa, inanem verborum copiam recusabit: alter, omni juris diversitate exclusa, magistrorum vitae suscipiet, diligendi vni sunt singularis fidei. Imitatoris ingenii, qui cum primum codicem nostrae scientiae et publicae auctoritati obtulerint, adgredientur alium, donec dignus editione fuerit, pertractandum. Electos vestra amplitudo cognoscat. Antiochum, virum illustrem, ex quaestore et praefecto elegimus; Theodurum, virum spectabilem, comitem et magistrum memoriae Eudicium et Eusebium viros spectabiles, magistros scriniarum; Joannem, virum spectabilem, ex comite nostri sacrarii; Comazonem, atque Eubulum, viros spectabiles, ex magistris scriniarum; et Apellem, virum disertissimum scholasticum. Hos a nostra perennitate electos, eruditissimum quemque adhibuituros esse confidimus, ut communi studio, vita ratione deprehensa, jura excludantur fallacia. In futurum autem, si quid promulgari placuerit, ita in conjunctissimi parte alia valebit imperii, ut non fide dubia, vel privata assertionem nitatur, sed ex qua parte fuerit constitutum, cum sacris transmittatur affatibus, in alterius quoque recipiendum scriniis, et cum edictorum solemnitate evulgandum: missum enim suscipi et indubitanter obtinere conveniet, emendandi vel revocandi potestate nostrae elementiae reservata. Declarari autem invicem oportebit, nec admitenda aliter, etc.